
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. PAGANO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO  

Corso Umberto I, 75 - 89844 NICOTERA (V.V.) Tel.:0963548249 

Codice Fiscale: 96034270791 Codice univoco: UFE693 E.mail: vvic83000c@istruzione.it  

PEC: vvic83000c@pec.istruzione.it Sito Web: www.istitutocomprensivonicotera.edu.it 

 

 

DECRETO 

per l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica di selezione di un esperto formatore  e un 

tutor didattico per la realizzazione di 

PERCORSI DI SVILUPPO PROFESSIONALE DESTINATI AI DOCENTI 
 

   nel rispetto del seguente ordine di precedenza: 

1. personale appartenente all’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera; 

2. personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. “Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022,n.222, art.2. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5838. CUP: E94D22003730006.  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 ”Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

ISTITUTO COMPRENSIVO PAGANO - C.F. 96034270791 C.M. VVIC83000C - A496B9A - Segreteria Pagano

Prot. 0002880/U del 24/04/2024 17:40

mailto:vvic83000c@istruzione.it
mailto:vvic83000c@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it/


VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 

18 gennaio 2024; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione– Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 , che, all’art.2, ha previsto la 

destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota  del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 24917 del 27.02.2023, con la quale 

l’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera è stato ammesso a finanziamento, con l’assegnazione di € 

2.000,00,  per la realizzazione del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

2022-2024” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” e della relativa 

inclusione nel vigente PTOF; 

VISTO il decreto dirigenziale  prot. 2841 del 19.04.2023 di iscrizione nel Programma Annuale 

2023 del finanziamento di € 2.000,00 per la realizzazione del  su menzionato progetto PNRR 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022,n.222, art.2.Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5838. CUP: 

E94D22003730006.    

VISTA  la delibera n.4 del 28 aprile 2023  con la quale il Consiglio d’istituto  

 ha preso atto preso atto, recepito e ratificato il decreto prot.n. 2841 del 19/04/2023 che 

dispone la presa in carico nel Programma Annuale 2023 del finanziamento pari a € 

2.000,00,  relativo al Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, CUP: E941D22003730006, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222, nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico”di cui alla Missione 4-componente 1- del PNRR. 

 ha approvato la realizzazione, nell’ambito del PNRR “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 nel vigente  PTOF; 

 ha preso atto che il Responsabile Unico del procedimento del progetto  in parola è il 

Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, in organico alla struttura dell’Istituto 

Comprensivo “Antonio Pagano” di Nicotera. 



TENUTO CONTO che per la realizzazione  dei percorsi di sviluppo professionale destinati ai 

docenti si rende necessario individuare un tutor didattico e un esperto formatore in possesso di 

qualificate e documentate competenze attinenti all’oggetto del percorso ai quali conferire incarico; 

  VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

 VISTO il Programma annuale 2023 approvato con delibera n.1 del 24.01.2023 del Consiglio  

d’istituto (Commissario Straordinario); 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

DECRETA 

nell’ambito del  progetto  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 

4:Istruzione e Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. 

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla 

trasformazione digitale. “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto 

del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022,n.222, art.2. Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-

5838. CUP: E94D22003730006 

si autorizza 

l’avvio di una procedura ad evidenza pubblica di selezione di un tutor didattico e di un esperto 

formatore per la realizzazione di “percorsi di sviluppo professionale destinati ai docenti della 

Scuola”,nel rispetto del seguente ordine di precedenza: 

1. personale appartenente all’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera 

2. personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) – in subordine 

  

si approva 

l’allegato schema di avviso da intendersi parte integrante e sostanziale del presente decreto. 

Il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/1990 è il Dirigente Scolastico Dott.ssa 

Marisa Piro. 

Il presente  decreto è pubblicato sul sito web della Scuola 

https://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it nelle sezioni Albo Pretorio online, 

Amministrazione Trasparente, Futura. 

                                                                                           Il Dirigente Scolastico reggente 

 Dott.ssa Marisa Piro 

https://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it/


1 
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. PAGANO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1°GRADO  

Corso Umberto I, 75 - 89844 NICOTERA (V.V.) Tel.:0963548249 

Codice Fiscale: 96034270791 Codice univoco: UFE693 E.mail: vvic83000c@istruzione.it  

PEC: vvic83000c@pec.istruzione.it Sito Web: www.istitutocomprensivonicotera.edu.it 

 

 

AVVISO PUBBLICO 

di una procedura di selezione di un esperto formatore  e un tutor didattico per la 

realizzazione di 

PERCORSI DI SVILUPPO PROFESSIONALE DESTINATI AI DOCENTI 
 

    nel rispetto del seguente ordine di precedenza: 

1. personale appartenente all’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera; 

2. personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. “Azioni 

di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 

agosto 2022,n.222, art.2. 

Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5838. CUP: E94D22003730006. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPR 8 marzo 1999 n. 275 ”Regolamento recante norme in materia di autonomia 

scolastica”; 

VISTO  il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 “ Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e 

il Contratto Collettivo Nazionale del Lavoro (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 

18 gennaio 2024; 

mailto:vvic83000c@istruzione.it
mailto:vvic83000c@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it/


2 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 in materia di procedimento amministrativo e diritto 

all’accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, ed in particolare  la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione– Investimento 2.1: Didattica digitale integrata 

e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222 , che, all’art.2, ha previsto la 

destinazione delle risorse per l’attuazione di “progetti in essere” del PNRR relativi alle linee di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTA la nota  del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 24917 del 27.02.2023, con la quale 

l’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera è stato ammesso a finanziamento, con l’assegnazione di € 

2.000,00,  per la realizzazione del progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

2022-2024” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le delibere degli OOO.CC. di approvazione e di adozione del progetto oggetto di 

finanziamento “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024” e della relativa 

inclusione nel vigente PTOF; 

VISTO il decreto dirigenziale  prot. 2841 del 19.04.2023 di iscrizione nel Programma Annuale 

2023 del finanziamento di € 2.000,00 per la realizzazione del  su menzionato progetto PNRR 

“Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto del Ministro dell’istruzione 

11 agosto 2022,n.222, art.2.Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5838. CUP: 

E94D22003730006.    

VISTA  la delibera n.4 del 28 aprile 2023  con la quale il Consiglio d’istituto  

 ha preso atto preso atto, recepito e ratificato il decreto prot.n. 2841 del 19/04/2023 che 

dispone la presa in carico nel Programma Annuale 2023 del finanziamento pari a € 

2.000,00,  relativo al Progetto PNRR “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali” 

per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024, CUP: E941D22003730006, di cui al 

Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n.222, nell’ambito della linea di 

investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 

il personale scolastico”di cui alla Missione 4-componente 1- del PNRR. 

 ha approvato la realizzazione, nell’ambito del PNRR “Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali” per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024 nel vigente  PTOF; 

 ha preso atto che il Responsabile Unico del procedimento del progetto  in parola è il 

Dirigente scolastico Dott.ssa Marisa Piro, in organico alla struttura dell’Istituto 

Comprensivo “Antonio Pagano” di Nicotera. 

TENUTO CONTO che per la realizzazione  dei percorsi di sviluppo professionale destinati ai 

docenti si rende necessario individuare un tutor didattico e un esperto formatore in possesso di 

qualificate e documentate competenze attinenti all’oggetto del percorso ai quali conferire incarico; 



3 
 

VISTO il vigente Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma annuale 2024 approvato con delibera n.2 del 25.01.2024 del Consiglio 

d’istituto; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in tema di “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO l’art. 19, commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il decreto prot. n. __________ di avvio della procedura ad evidenza pubblica di selezione    

di un esperto e un tutor  di  “percorsi di formazione del personale interno” nell’ambito del 

Progetto “Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”; 

Tutto ciò premesso, 

RENDE NOTO 

è avviata una procedura ad evidenza pubblica di selezione di un tutor didattico e di un esperto 

formatore per la realizzazione di “percorsi di sviluppo professionale destinati ai docenti della 

Scuola”,nel rispetto del seguente ordine di precedenza: 

1. personale appartenente all’I.C. “Antonio Pagano” di Nicotera 

2. personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) – in subordine 

 

nell’ambito del Progetto di seguito specificato: 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). Missione 4:Istruzione e Ricerca. 

Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione. Investimento 2.1: Didattica 

digitale integrata e formazione del personale scolastico sulla trasformazione digitale. “Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali 2022-2024”. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 

2022,n.222, art.2. Codice progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-5838. CUP: E94D22003730006.   

 

Articolo 1 – Tipologia,caratteristiche e articolazione del Progetto 

 

Titolo progetto Destinatari Ambito 

formativo 
Articolazione 

Progetto 

Periodo 

svolgimento 

Animatore digitale: 

formazione del 

personale interno 

Docenti dell’I.C. 

“Antonio Pagano” di 

Nicotera 

L’Intelligenza artificiale 

per la didattica 
25 ore di lezione 

complessive articolate 

in due percorsi 

Maggio/giugno 

 

Art. 2 – Profili professionali richiesti, misura dei compensi,requisiti di ammissione alla 

selezione 

Profilo 

professionale 

Numero 

incarichi 

n. ore 

complessive 

di lezione 

 

Compenso 

orario 

Requisiti di ammissione 

Esperto 

 

 

1 

25  
€ 38,50 L.D. 

 

Docente di informatica, in possesso di 

documentate esperienze di formatore 

nell’ambito dell’intelligenza artificiale 

applicata alla didattica* 

 



4 
 

Tutor didattico 

 

 

1 

25 
€ 19,50 L.D. 

 

Docente dell’I.C. “Antonio Pagano” di 

Nicotera  in possesso di documentate 

esperienze nella qualità di tutor/esperto PON 

FSE* 

 

* non sono ammesse domande prodotte da docenti titolari di supplenza breve e saltuaria 

 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari.  

Art. 3 – Requisiti di ordine generale 

Possono partecipare alla selezione i candidati che, alla data di scadenza del presente Avviso 

 abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea;  

 abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

 non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

 non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che 

riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

 non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire l’adeguata 

valutazione delle medesime; 

 non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano 

interferire con l’esercizio dell’incarico; 

 

Art.4 –Requisiti specifici riferiti alla presente procedura 

I requisiti specifici riferiti alla presente procedura devono essere posseduti unitamente ai requisiti di 

ordine generale ai fini dell’ammissione alla presente selezione 

I candidati alla data di scadenza del presente avviso devono: 

possedere i requisiti indicati, per ciascun modulo/edizione, al precedente art. 2, voce “requisiti 

di ammissione”. 

Art. 5 - Criteri di selezione e valutazione dei titoli  e delle esperienze professionali 

La selezione delle candidature pervenute sarà effettuata mediante la valutazione comparativa dei 

curricula, sulla base dei criteri e dei punteggi di seguito specificati. 

AI FINI DELL’ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO SARANNO PRESI IN 

CONSIDERAZIONE ESCLUSIVAMENTE I TITOLI E LE ESPERIENZE ELENCATI E 

DETTAGLIATI NELLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE (FORMAT ALLEGATO).  

 Punteggio 

TITOLO DI STUDIO 

Laurea di vecchio 

ordinamento/specialistica/magistrale  

Punti 12+ 0,50 per ogni voto superiore  a 

76/110 + ulteriori 4 punti se il titolo di studio è 

stato conseguito con la lode. 



5 
 

La votazione del titolo di studio verrà sempre 

rapportata  su  base 110. 

( non cumulabile con il punteggio successivo) 

Diploma scuola superiore 

 

36 – 44 :   2 punti 

45 – 52 :   4 punti 

53 – 60 :   6 punti   

(non cumulabile con il punteggio successivo) 

ALTRI TITOLI CULTURALI E PROFESSIONALI 

Percorsi di sviluppo professionale su metodologie 

laboratoriali/attive/cooperative/didattica digitale 

di durata non inferiore  a 10 ore e con attestato 

finale frequentati negli ultimi cinque anni 

 

Punti 2 per ciascun corso fino a un massimo 

di 4 punti 

 ESPERIENZE PROFESSIONALI  PER IL PROFILO DI TUTOR DIDATTICO 

Aver ricoperto il ruolo di tutor /esperto 

nell’ambito dei progetti PON FSE negli ultimi 

cinque anni 

1 punto per ciascuna esperienza fino a un 

massimo di 3 punti 

Aver ricoperto il ruolo di animatore digitale nella 

scuola 

2 punti per ciascun incarico 

ESPERIENZE PROFESSIONALI  PER IL PROFILO DI ESPERTO FORMATORE 

Esperienze di formatore nell’ambito 

dell’intelligenza artificiale  applicata alla didattica 

2 punti per ciascun incarico 

Aver ricoperto il ruolo di animatore digitale nella 

scuola 

2 punti per ciascun incarico 

 

In caso di parità di punteggio la graduatoria finale terrà conto del maggior punteggio riferito alle 

“esperienze professionali”. 

La comparazione dei curricula ai fini della selezione, in caso di concorrenza, sarà curata da apposita 

commissione. 

Art.6 – Attribuzione e durata dell’incarico/ contratto di lavoro autonomo  

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite apposito provvedimento nel rispetto del richiamato 

ordine di precedenza: 

1. personale appartenente all’I.C “Antonio Pagano” di Nicotera; 

2. personale di altra istituzione scolastica (collaborazione plurima) –in subordine; 

La durata dell’incarico decorrerà dalla sottoscrizione dello stesso e fino alla chiusura del Progetto in 

parola, presumibilmente 31 dicembre 2024; gli interventi a favore  dei docenti dovranno essere 

realizzati a saldo entro e non oltre il 30 giugno 2024. 

Art.7 - Misura del compenso 

Per ogni ora effettivamente svolta di lezione al di fuori dell’orario di servizio e debitamente 

documentata sarà corrisposto il compenso orario lordo dipendente  di euro 19,50  per la funzione di 

“tutor didattico”  e di € 38,50 lordo dipendente per la figura di “esperto formatore ” fino ad un 

massimo di 25 ore.  



6 
 

Il compenso sarà corrisposto ad avvenuta prestazione, debitamente documentata, e ad 

accreditamento dei fondi da parte degli enti finanziatori e/o delle autorità preposte e registrate. 

 

Art.8 –Attività oggetto dell’incarico/contratto di lavoro autonomo 

Profilo professionale TUTOR DIDATTICO 

Il tutor didattico avrà il compito di: 

 selezionare i docenti destinatari dell’intervento; 

 supportare l’esperto nella elaborazione di un percorso progettuale significativo; 

 coadiuvare fattivamente l’esperto nello svolgimento delle lezioni al fine di favorire la 

creazione di ambienti di apprendimento che assicurino il coinvolgimento attivo  dei 

destinatari; 

 assicurare, unitamente all’esperto, la frequenza assidua ai percorsi degli docenti coinvolti, 

segnalando tempestivamente al dirigente scolastico eventuali anomalie (presenza dei 

docenti alle attività  inferiore alle nove unità); 

 assicurare la tenuta del numero iniziale dei partecipanti al fine di evitare la sospensione del 

corso (è necessario garantire la formazione di almeno 20 docenti che conseguano 

l’attestato); 

 informare tempestivamente il Dirigente scolastico dell’eventuale progressivo decremento 

delle presenze dei docenti; 

 assolvere tempestivamente tutti i compiti relativi alla registrazione del percorso, delle 

attività, delle  presenze sulla Piattaforma Futura; 

 monitorare l’andamento del percorso, rilevando i bisogni formativi iniziali,i traguardi 

intermedi e finali, eventuali criticità; 

 collaborare con l’esperto per la predisposizione della relazione finale che registri 

l’andamento del percorso,i processi di formazione attivati e l’impatto degli interventi  sui 

livelli di sviluppo professionale dei docenti; 

 documentare l’impegno orario profuso per l’espletamento dell’incarico; 

 

Profilo professionale :ESPERTO FORMATORE 

 

L’esperto formatore avrà il compito di: 

 progettare e attivare, interfacciandosi con il tutor, 2 percorsi di sviluppo professionale 

consistenti in 11 ore di lezione ciascuno, coerenti con la tipologia del Progetto e calibrati a 

misura delle  specifiche esigenze formative dei destinatari da concludere entro e non oltre il 

30 giugno 2024 sulla base del calendario concordato con la Scuola; 

 assicurare, unitamente al tutor, la frequenza assidua ai percorsi degli docenti coinvolti, 

segnalando tempestivamente al dirigente scolastico eventuali anomalie (presenza dei docenti 

alle attività  inferiore alle nove unità); 

 predisporre la relazione finale relativa alla realizzazione del progetto; 

 documentare l’impegno orario profuso per l’espletamento dell’incarico; 

 gestire la Piattaforma Futura, aggiornandola tempestivamente e accuratamente; 

 

Art. 9- Modalità e termini di presentazione delle candidature 

 

La domanda di partecipazione, redatta secondo lo schema allegato al presente Avviso 

(All.1),firmata in calce e corredata di CURRICULUM VITAE (OBBLIGATORIO), copia di un 

documento di riconoscimento (OBBLIGATORIO) e di autorizzazione al trattamento dei dati 



7 
 

personali (D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. e del  Regolamento UE 2016/679 -GDPR), 

dovrà pervenire a questa scuola entro e non oltre le ore 13,00 di martedì 30 aprile p.v. a mezzo 

PEC/PEO,  agli indirizzi di seguito indicati e, pena l’esclusione dalla procedura,con l’esplicita  

dicitura riportata all’oggetto della  PEC/PEO “PNRR –“Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali 2022-2024” CANDIDATURA” 

vvic83000c@pec.istruzione.it (PEC) 

 vvic83000c @ istruzione.it (PEO) 

Art. 10 -Tutela della Privacy 

Ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss. mm. e ii. i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti 

presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 

dati potranno essere comunicati esclusivamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-

economica dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato D.Lgs. 163/2003 e ss. mm. e 

ii. Il Responsabile del trattamento è il Dsga pro-tempore della scuola Sig.ra Teresa Stinà. 

Il presente  avviso è pubblicato nella bacheca del registro elettronico Argo della Scuola riservata ai 

docenti e sul sito web della Scuola www.istitutocomprensivonicotera.edu.it  nelle sezioni Albo 

Pretorio online, Amministrazione Trasparente, Futura. 

Allegati: 

- Modello di domanda di partecipazione ( All. 1) 

Il Dirigente Scolastico reggente 

          Dott.ssa Marisa Piro 

mailto:vvic83000c@pec.istruzione.it
mailto:vvpc04000d@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivonicotera.edu.it/

		2024-04-24T17:41:49+0200
	Marisa Piro




